Nos ipsi agimus cum Bohemis sperantes et ipsos ad ferendam nobis opem 
ultimos non futuros, quod autem ad personam nostram attinet, pro salute omnium 
vestrum et pro totius regni nostri Hungari? defensione omnem bellorum fortu
nam forti animo experiri sangvinemque ac vitam etiam nostram, si opus fuerit, 
effundere non dubitabimus et cum primum dietam Bohemicam, quam hic Pra- 
g? statim post dominicam Quasi modo1 celebraturi sumus, bono modo conclude
mus. Nostrum reditum in Hungáriám maturabimus et vos presentia nostra auxiliis
que fratrum, amicorum et subditorum nostrorum consolabimur et animos vestros 
discriminum impedimentium magnitudine deiectos in spem bonam erigemus.

Quam ob rem fidelitates v(estras) hortamur eisdemque firmissime manda
mus, ut subsidium pro conducendis gentibus et aliis belli oneribus sustenendis 
ordinatum, secundum articulos superinde confectos quam citissime et de vobi ip
sis et de colonis vestris exolvere et exolvi facere debeatis, ut tempestive et ante
quam externa auxilia Ungariam penetrent, gentes quoque istius regni nostri parat? 
esse et alia belli necessaria disponi possint, ne contingar externis copiis ad ve
stram salutem paratis, noster quorum causa agitur, imparatos inveniri. Prqterea 
rursum mandamus, sicuti antea quoque in discessu nostri ex Ungaria mandavi
mus, ut ad hanc expeditionem per singula etiam capita parati esse debeatis, ut si 
opus erit, citra moram progredi et ea facere possitis, qu? boni olim Hungari pro 
tuenda patria sua faciebant. Nihil dubitantes Deum optimum maximum contra 
hostes nominis sui crudelissimos victoriam nobis concessurum, secus facere non 
presumatis. Nam alioquin eos, qui salutem patri? temere neglexerint et h?c man
data nostra contempserint, meritis penis puniri procul dubio faciemus. Mandamus 
autem etiam fideli nostro spectabili et magnifico Stephano de Bathor comiti et pa
latino ac locumtenenti nostro, ut ipse omnes negligentes ad executionem omnium 
premissorum autoritate nostra sibi concessa compellat, cogat atque etiam prout
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quisque merebitur, punire debeat. Datum Präge, 3a festi ressurectionis Domini, 
anno ! 522.

1 Ápr. 27.

41
1522. április 23. Buda.
Bátori István nádor, királyi helytartó megparancsolja Szécsi Máté Csanádi káp
talani vikáriusnak, hogy — mivel a marosontúli főesperességbe és egy Csanádi 
kanonokságba Peregi Albert mestert nem iktatta be — parancsa megvetése miatt 
jelenjen meg előtte.

Átírta Megyericsei Péter zágrábi egyházmegyei klerikus, apostoli közjegyő és Báli János 
fia: Mátyás pécsi egyházmegyei presbiter és a Csanádi egyházmegyei Makőfalva plébá
nosa, auctoritate apostolica vicecomes et tabellio juratus 1522. május 21-i levelében. DL 
25 018. (MKA, NRA 1884-37.) — Kiadása: ETE I. 61-62.

Stephanus de Bathor regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum ac comes 
Themesiensis serenissimique principis et domini nostri, domini Ludovici Dei gra
tia Hungarie et Bohemie etc. regis, domini nostri gratiosissimi in hac absentia 
sue maiestatis locumtenens etc. venerabili Mattheo de Zeech cantori et vicario ec- 
clesie Chanadiensis salutem cum favore. Dicitur nobis in persona honorabilis et 
egregii magistri Alberti de Perek distributoris hospitiorum regie maiestatis, quod 
quamvis nos beneficium archidiaconatus Ultramarusiensis et canonicatus cum 
prebenda in ista ecclesia Chanadiensi fundata, per mortem et decessum honorabi
lis et egregii condam Stephani dispensatoris regie maiestatis, ultimi, veri, legittimi 
et immediati possessoris eorundem de iure et de facto vacans mediantibus aliis lit
teris nostris prefato exponenti contulerimus, vigore quarum legittimus procurator 
ipsius exponentis nomine eiusdem se in reale et pacificum dominium eorundem 
archidiaconatus, canonicatus cum prebenda installari etiam fecerit et per certos 
dies eadem ipsa beneficia pacifice possederit, tamen tu, nescitur quibus respec
tibus, quove usus consilio, parvipendens nostra mandata, eundem procuratorem 
dicti exponentis in contemptum litterarum et mandati nostri de archidiaconatu ac 
canonicatu cum prebenda prescriptis indebite et preter viam iuris exclusisses et 
eiecisses in preiudicium et dampnum ipsius exponentis manifestum. Et quia nos 
hanc ipsam rebellionem tuam ac presumptionem et mandati nostri non observatio
nem presertim in hac absentia regie maiestatis surda aure pertransire nullo pacto 
volumus, proinde requirimus te ac nihilominus in persona et auctoritate maiestatis 
domini nostri gratiosissimi, qua fungimur, etiam committimus et mandamus, qua
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tinus acceptis presentibus quinto die a die exhibitionis presentium tibi fiende com
putando coram nobis, ubicumque tunc Deo duce constituemur, personaliter et non 
per procuratorem tuum legittimum modis omnibus comparare debeas et tenearis, 
rationem non observationis mandatorum nostrorum redditurus, secus nullo modo 
nullaque ratione facere presummas. Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Da
tum Bude, in festo Beati Alberti martiris, anno Domini millesimo quingentesimo 
vigesimo secundo.

42
1522. április 23. Buda.
Bátori István nádor, királyi helytartó levele a Csanádi káptalanhoz, hogy jelen 
parancsához csatolt, Peregi Albert mester érdekében kiadott levelét kézbesítsék 
Szécsi Máté mesternek, egyházuk éneklőkanonokának és vikáriusának.

Átírta Megyericsei Péter zágrábi egyházmegyei klerikus, apostoli közjegyő és Báli János 
fia: Mátyás pécsi egyházmegyei presbiter és a Csanádi egyházmegyei Makófalva plébá
nosa, auctoritate apostolica vicecomes et tabellio iuratus 1522. május 21-i levelében. DL 
25 018. (MKA, NRA 1884-37.) — Kiadása: ETEI. 61.

Amicis suis reverendis capitulo ecclesie Chanadiensis Stephanus de Bathor regni 
Hungarie palatinus et iudex Comanorum ac comes Themesiensis serenissimique 
principis et domini Ludovici Dei gratia Hungarie et Bohemie etc. regis, domi
ni nostri gratiosissimi in hac absentia sue maiestatis locumtenens etc. amicitiam 
paratam cum honore. Requirimus et hortamur vos diligenter et nihilominus in per
sona et auctoritate prefati domini nostri regis, qua fungimur, vobis committimus et 
mandamus, quatinus acceptis presentibus alias litteras nostras preceptorias vene
rabili magistro Mattheo de Zeech cantori et vicario istius ecclesie vestre sonantes 
pro parte honorabilis et egregii magistri Alberti de Perek distributoris hospitiorum 
regalium confectas et cum presentibus vobis exhibendas per vestrum testimonium 
fidedignum eidem exhiberi et presentari faciatis, et quitquid ad contenta queri
moniarum fecerit vel responderit, nobis amicabiliter rescribatis. Datum Bude, in 
festo Beati Alberti episcopi et martiris, anno Domini millesimo quingentesimo 
vigesimo secundo.

43
1522. április 24. Buda.
Bátori István nádor, királyi helytartó levele az erdélyi szászokhoz 1100 forintos 
tartozásuk ügyében. E szerint többször nem kéri tőlük annak megfizetését, hanem
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embereiktől — bárhol is legyenek — lefoglalja az összeget. Továbbá meghagyja 
nekik, hogy tartozásuk terhére egyenlítsék ki polgártársuknál lévő adósságát.

Papíron, záró papírfelzetes gyűrűspecséttel. AS Sibiu, Szász Nemzeti Lt., Urkunden 5— 
244. (DF 246 140.)

Prudentibus et circumspectis universitati Saxonum Transsilvanensium, nobis di
lectis.

Prudentes et circumspecti nobis dilecti! Revera grato a vobis animo accipere 
non possumus, quod pro debitis illis, mille videlicet et centum florenis, quibus 
nobis obligamini tantas nos expensas facere coegeritis, tunc enim cum poteratis, 
debitum ipsum reddere nobis recusastis et quamquam deliberaveramus, quod iam 
amplius debitum ipsum a vobis non petemus. Tamen nichilominus ex superhabun- 
danti adhuc vos monemus vobisque committimus, ut summam ipsam debitorum 
reddere debeatis, quia revera sciatis ubicumque locorum aliquem ex vobis aut 
hominibus vestris vel etiam aliquas vestras res et bona reperiri poterunt, ita extor
quebimus tam debita ipsa integre, quam etiam expensas pro debitis ipsis factas, 
quod nos damnum non patiemur. Preterea quamquam nos circumspectum Geor- 
gium Cementhes concivem vestrum pro debitis, quibus ei obligabamur, ex hac 
ipsa summa debiti vestri contentare voluimus, tamen ipse iam nichilominus in
tegre debitum illud suum levavit et rehabuit. Litteras autem obligatorias adhuc 
apud se tenet. Volumus igitur et vobis committimus, ut eundem Georgium Ce
menthes omnino compellere debeatis, ut litteras ipsas nostras obligatorias nobis 
restituat, ut enim diximus ipse debitum illud suum iam integre rehabuit, aliud igi
tur ne feceritis. Ex Buda, in festo Beati Georgii martiris, anno Domini millesimo 
quingentesimo vigesimo secundo.

Stephanus de Bathor palatinus et comes 
ac in absentia regie maiestatis locumtenens etc.

44
1522. április 25. Zólyomi vár.
Teke Kristóf zólyomi várnagy levele Selmecbányához: habár korábban azt a pa
rancsot kapták, hogy a füstönként beszedett adót a kincstartó emberének adják 
át, most mégis meghagyja nekik, hogy azt késlekedés nélkül adják Maród János 
adószedőnek; minderről értesítsék Bakabányát is.
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Papíron, záró papírfelzetes gyűrűspecséttel. SA v Banskej Bystrici, Pobocka Banská Stiav- 
nica, Selmecbánya város lt.: Selmecbánya város tanácsa: Selmecbánya és Bélabánya ok
levelei 99. (DF 267 073. és DF 286 906.)

Prudentibus et circumspectis dominis iudici et iuratis civibus civitatis Sczemni- 
cziensis, dominis, amicis et vicinis honorandis.

Circumspecti domini et vicini nobis honorandi post salutem! Noveritis, quod 
antea scripserant vestris dominationibus, domini videlicet palatinus et thezaura- 
rius, quod presentem subsidium nemini et nullius manibus presentare debuisse
tis, solummodo manibus domini thezaurarii aut hominis sui. Nunc rursum nobis 
scribit et committit vobis, ut quamprimum presentes acceperitis, omni mora post
posita presentem subsidium solum secundum fumos a domibus exigere velitis et 
debeatis et secus nullam rationem facere debeatis. Postquam enim exigeritis, ma
nibus Iohannis de Marolth, dicatoris vestri prefatum subsidium dare et assignare 
debeatis et teneamini. Dabitis etiam scire ad Bakabanya et ad Delnis, ut idem simi
liter faciant, ut sua dominatio gratiosa dominus Alexius thezaurarius vobis exequi 
committit et mandat, valete felicissime. Ex castro Zoliensi, in festo Beati Marci 
ewangeliste, 1522.

Cristoferrus Thekee 
castellanus Zoliensis veteris

45
1522. április 27. Buda.
Bátori István nádor, királyi helytartó a király nevében hozzájárul ahhoz, hogy 
Várdai Pál veszprémi püspök és egykori királyi kincstartó veszprémi püspökségé
nek a felét a tizedekkel tartozása fejében lekötötte Csebi Pogány Zsigmondnak és 
családtagjainak.

Papíron, a szöveg alatt pecsét darabjaival. DL 89 159. (Esterházy cs. hercegi ágának lt., 
Repositorium 41—A—1.)

Nos Stephanus de Bathor regni Hungarie palatinus et comes Themesiensis, neo
non serenissimi principis, domini Ludovici Dei gratia regis Hungarie et Bohe- 
mie etc., domini nostri gratiosissimi in absentia sue maiestatis locumtenens eius
dem etc. memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit 
universis, quod nos illi inscriptioni et obligationi, quam reverendissimus domi
nus Paulus de Warda, electus ecclesie Wesprimiensis, alias thezaurarius regius de 
et super directa et equali medietate episcopatus predicte ecclesie Wesprimiensis,

1522. április 67

necnon medietatibus castrorum Wesprimiensis et Symeg vocatorum ac possessio
nis Peremarthon vocate et pertinendarum eiusdem, item aliarumque universarum 
pertinendarum predicti episcopatus unacum universis decimis vinorum, necnon 
frugum et bladorum aliisque utilitatibus et quibusvis proventibus et obventionibus 
ad dictam medietatem ipsius episcopatus spectantibus et pertinentibus medianti
bus certis litteris suis obligatoriis exinde confectis1 egregio Sigismundo Pogan 
de Cheb comiti et camerario Maramarosiensi, necnon generose domine Frusinne 
consorti ac Petro filio et Georgio fratri patrueli eiusdem Sigismundi Pogan ratione 
et pretextu restitutionis et resignationis castri Hwzth ac castelli Rona camerarum
que Maramorosiensis apud manus prefati Sigismundi Pogan hactenus pro certa 
summa pecuniarum suarum per prefatum dominum Paulum episcopum succes
sivis temporibus ab eodem Sigismundo Pogan levatarum existentium, manibus 
hominis reginalis maiestatis ad id per suam maiestatem deputati, de voluntate ip
sius domini Pauli episcopi, nunc per ipsum Sigismundum Pogan flendarum, sub 
certis conditionibus, clausulis et articulis in presciptis litteris suis inscriptionali- 
bus obligatoriis clare denotatis fecisset, in persona auctoritateque prefati domini 
nostri regis, qua in absentia sue maiestatis plenarie fungimur, nostrum consen
sum prebuimus, imo prebemus benivolum pariter et assensum, prenarratasque lit
teras annotati domini Pauli episcopi inscriptionales obligatorias previa ratione, 
ut prefertur, confectas quoad omnes clausulas et articulos earundem et omnia in 
eisdem litteris contenta et declarata ratas, gratas et accepta habentes, memoratis 
Sigismundo Pogan ac domine Frusinne consorti, necnon Petro filio et Georgio 
fratri patrueli eiusdem Sigismundi Pogan presentes litteras nostras consensuales 
pro maiori cautela duximus concedendas. Datum Bude, in dominica Quasi modo, 
anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo.

De commissione domini palatini

1 Vö. Várdai Pál püspök 1522. ápr. 24-i zálogosításról szóló oklevelével. DL 89 158.

46
1522. április 29. Buda.
Bátori István nádor, királyi helytartó Pinnyei Antalnak és Berényi Bársony Boldi
zsárnak adományoz Mesterháza birtokon bizonyos részeket, amelyek Mesterházi 
Péter és János meg fia, Mihály hűtlensége révén királyi kézre háramlottak.

Papíron, az első sor szavai megnagyobbított kezdőbetűkkel, a szöveg alatt papírfelzetes 
pecséttel. DL 50 327. (Ernst-gyűjtemény, 1603.) -— Az oklevél jobb alsó sarkában: Ellgy. 
(Ellyevölgyi János ítélőmester kézjegye.)
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Nos Stephanus de Bathor regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum ac comes 
Themesiensis serenissimique principis domini Ludovici Dei gratia regis Hungarie 
et Bohemie etc., domini nostri gratiosissimi in hac absentia sue maiestatis locum- 
tenens memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit, 
universis, quod nos consideratis fidelitate et fidelibus servitiis egregiorum Antho- 
nii de Pynnye et Balthasaris Barson de Beren per eos sacre imprimis huius regni 
Hungarie corone deindeque prefato domino nostro regi pro locorum et tempo
rum varietate cum summa fidelitatis constantia exhibitis et impensis totales por
tiones nobilium Petri et Iohannis de Mesterhaza et Michaelis filii eiusdem Iohan- 
nis possessionarias in possessione Mesterhaza iamdicta in comitatu Sopproniensi 
existenti habitas, que ex eo, quod iidem Petrus et Iohannes de Mesterhaza, fra
tres patrueles existentes et Michael filius eiusdem Iohannis superioribus diebus 
Dei et hominum timore posthabitis, non veriti vinculum consanguineitatis rum
pere manusque eorum noxias fraterni sanguinis effusione maculare sese mutuo et 
altematim letalibus vulneribus sauciasse per hocque notam infidelitatis incurris
se dinoscuntur, ad sacram huius regni Hungarie coronam prefatumque dominum 
nostrum regem consequenterque in hac absentia sue maiestatis nostram tanquam 
personam sue maiestatis representantem collationem iuxta antiquam et approba
tam eiusdem regni Hungarie consuetudinem atque legem rite et legittime devolute 
esse perhibentur et redacte, simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinendis qui
buslibet, terris scilicet arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, 
fenetis, silvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis vinearumque promonthoriis, 
aquis, fluviis, piscinis, piscaturis aquarumque decursibus, molendinis et eorundem 
locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum integritati
bus, quovis nominis vocabulo vocitatis sub suis veris metis et antiquis existenti bus 
premissis sic, ut prefertur, stantibus et se habentibus, auctoritate prefati domini no
stri regis nobis in hac absentia sue maiestatis data et concessa memoratis Anthonio 
de Pynnye et Balthasario Barsan de Beren ipsorumque heredibus et posteritatibus 
universis dedimus, donavimus et contulimus, immo damus, donamus et confe
rimus iure perpetuo et irrevocabiliter tenendas, possidendas pariter et habendas 
salvo iure alieno, harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante, quas 
in formam nostri privilegii redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint reporta
te. Datum Bude, feria tertia proxima post dominicam Quasi modo, anno Domini 
millesimo quingentesimo vigesimo secundo.

Commissio propria domini palatini
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47
1522. május 3. Buda.
Bátori István nádor, királyi helytartó parancslevele Lévai Zsigmond barsi ispán
hoz. Haraszti Ferenc özvegye, Battyányi Zsófia panaszaiból úgy értesült, hogy a 
felsorolt személyek Léva várába mentek, hogy egyezséget hozzanak létre közte és 
az özvegy között, de nem jártak sikerrel, ezért megparancsolja neki, hogy amíg 
ítéletet nem hoz az ügyben, ne zaklassa az özvegyet és embereit.

Szakadt, hiányos papíron, a szöveg alatt pecsét nyomával. SNA Garamszentbenedeki kon- 
vent hiteleshelyi lt., Oklevelek 1769. (DF 205 834.)

Stephanus de Bathor regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum, comes The- 
mesiensis serenissimique principis domini et domini Ludovici Dei gratia Hungarie 
et Bohemie etc. regis in hac absentia sue maiestatis locumtenens magnifico domi
no Sigismundo de Lewa, comiti comitatus Barsiensis salutem cum favore. Expo
nitur nobis in persona generose domine Sophie Bathyany, relicte egregii condam 
Francisci de Harazth, quod quamvis superioribus hiis diebus ex nostra annuentia 
et de voluntate ipsius domine, necnon vestra egregii magistri Iohannes Elyewelg- 
hy noster et Stephanus Henczelffy iudicis curie regie prothonotarii cum magistro 
Francisco Reway secretario notario nostro et cum aliis certis probis ac nobili
bus viris per [partes] illo vocatis ad castrum Lewa pro revidendis et discutiendis 
differentiis inter ipsam dominam Sophiam exponentem ac vos motis et suscitatis 
profecti fuerunt, tamen iidem magistri ac electi partium nobiles intelle[ctis pro- 
ba]tionibus, responsionibus, allegationibus et exceptionibus per procuratores ip
sius [domi]ne exponentis et vestros factis nullam ibidem unionem atque realem 
inter ipsam dominam exponentem et vos dispositionem conclusionemque facere 
potuissent, quin potius causam per eandem dominam Sophiam exponentem con
tra vos et ad vos pertinentes motam in suo vigore reliquissent et eandem iudiciarie 
nostre deliberationi duxissent [re]mitten[dam], ne autem ipsa domina exponens
infra revisionem adiudicationemque ipsius cause p[........ ] modo tempore in per
sona sua et ad eandem pertinentium ac [....................... ] detrimenti aut dampni
pateretur, pro parte eiusdem domine exp[onentis....................... ] nos authorita-
te regia nobis per prefatum dominum nostrum regem [........................] concessa
eandem dominam ab omnibus indebite et preter viam iuris molestan[tibus] pro
tegiere] preservareque dignaremur. Nos vero, qui sicuti neminem regnicolarum 
sic, nec eandem dominam [Sopjhiam exponentem per vos aut ad vos pertinentes 
vel per alios indebite et contra iura et consuetu|d]ines huius regni Hungarie op- 
pri]mi] permittere volumus, pro eo requirimus vos et nihilominus authoritate regia 
premissa, qua inpresenti absentia dicti domini nostri regis fungimur, vobis firmit- 
ter committimus, quattinus nec vos et neque ad vos pertinentes prefatam dominam
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Sophiam exponentem et homines ac servitores eiusdem et ad eam pertinentes, nec 
in personis et neque in rebus eorum extra viam iuris et infra finalem decisionem 
cause iam inchoate impedire aut impediri et molestari facere vel utcumque damp- 
nificare audeatis, quin pocius ad terminum per dictos magistros prothonotarios et 
electos nobiles vobis ac dicte domine prefixum iuxta continentiam litterarum evo
catoriarum cum illis, qui evocati sunt, coram nobis comparere teneamini, in quo 
etiam termino ipsa domina exponens per procuratorem suum comparere tenebitur, 
iudicium et iusticiam causa in eadem a nobis recepturi, secus nequaquam facere 
presumatis, nam alioquin de remedio providebimus opportuno. Presentibus per
lectis exhibenti restitutis. Datum Bude, in festo inventionis Sancte Crucis, anno 
Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo.

De propria commissione domini palatini

48
1522. május 5. Buda.
Bátori István nádor és királyi helytartó levele Pozsony városához, amelyben meg
hagyja nekik, hogy az ez évi adót késedelem nélkül fizessék meg.

Papíron, záró papírfelzetes gyűrűspecséttel. AMB, Pozsony város tanácsa: Középkori ok
levelek és levelek 5458. (DF 243 502.) — Regesztája: Bratislava II. 85/4744.

Prudentibus et circumspectis magistro civium iudici et iuratis ceterisque civibus 
civitatis Posoniensis, nobis dilectis.

Prudentes et circumspecti nobis sincere dilecti! [.........] miseratis ad nos et
ad dominum thezaurarium [.............. ] vestrum cum litteris vestris supplicantes, ut
in presenti sub[sidi]o huius regni pro bono et salute rei publice ordinato exemptos 
et s[uppo]rtatos haberemus, proponentes vos antea grandem regie maiestati solu
tionem fecisse et ob id in annum exemptos esse. Audire potuistis hanc presentem 
constitutionem huius regni nullius penitus exemptionem et libertatem excepisse, 
quando quidem ipsi domini et nobiles regni ab initio, liberi etiam se ipsos, ad 
hoc id est, ad presentem solutionem astrinxerint et primum regia maiestas se ad 
huius statuti observationem obligavit. Propterea presens solutio nec vobis, nec alio 
cuipiam annui et concedi potest, ne hac vestra exemptione totum hoc subsidium 
interturbetur. Volumus itaque et vobis auctoriate et in persona regie maiestatis, 
qua nunc in hac absentia sue maiestatis fungimur, committimus et mandamus, 
quatinus statim acceptis presentibus semota ulteriori mora et renittentia predic- 
tum subsidium de medio vestri provenire debens, quam primum ad manus huius 
hominis domini thezaurarii presentium exhibitoris dare et assignare debeatis et
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teneamini. Secus nulla ratione facere audeatis, nam alias certi sitis, quod si per 
hanc vestram moram et renittentiam hoc ipsum subsidium interturbari quoquo- 
modo ceperit, nemo alius, nisi vos eritis in causa vosque propter hoc puniemus. 
Datum Bude, feria secunda post dominicam Misericordia, anno Domini millesimo 
quingentesimo vigesimo secundo.

Stephanus de Bathor palatinus et comes
ac in absentia regie maiestatis locumtenens etc.

49
1522. május 5. Buda.
Thurzó Elek királyi kincstartó és kamarásmester levele Pozsony városához, amint 
a nádor is a király teljes felhatalmazásával, most ö is meghagyja, hogy az ez évi 
adót azonnal fizessék meg emberének, mivel a végvárak védelméhez arra nagy 
szükség van.

Papíron, záró papírfelzetes gyűrűspecséttel. AMB, Pozsony város tanácsa: Középkori ok
levelek és levelek 5459. (DF 243 503.) — Regesztája: Bratislava II. 85/4745.

Prudentibus et circumspectis magistro civ[ium, iudici et] iuratis ceterisque civibus 
civitatis [Posoniensis, amicis] nobis [dilectis].

Prudentes et circumspecti amici nobis honorandi! Ex litteris domini pala
tini cum presentibus vobis exhibendis latius intelligatis, qualiter sua magnifica 
do(minatio) superioribus diebus per alias litteras suas in persona et authoritate re
gie maiestatis vobis mandaverat, ita nunc quoque sua magnifica do(minatio) me
diantibus suis litteris vobis mandat, propterea nos quoque de voluntate et mandato 
regie maiestatis, domini nostri gratiosissimi harum serie vos requirimus et eisdem 
etiam committimus, quatenus consideratis instantissimis et urgentissimis neces
sitatibus huius regni et periculis castrorum finittimorum statim visis presentibus 
universas pecunias presentis subsidii iuxta totius regni ordinationem et articulo
rum superinde confectorum ad manus egregii Iohannis Horwath, hominis nostri, 
presentium scilicet ostensoris semota omni dilatione et difficultate dare et assigna
re velitis et debeatis, ut illis periculis, que castris finittimis omni presidio destitutis 
maxima undique incumbunt, quam citissime providere et succurrere possimus, et 
circa hec etiam, que [i]dem dominus palatinus per litteras suas vobis mandavit, et 
n[o]s etiam de mente sue maiestatis per eundem Iohannem Horwath, [h]ominem 
nostrum nonnulla vobis nunciavimus dedimusque eid[em] homini nostro plenam 
et omnimodam informationem nostram vobiscum superinde tractandi litterasque 
expeditorias vobis dandi, cuius dicta indubie credere et exequi etiam modis om-
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nibus debeati[s], aliud non faciatis. Presentes autem pro vestra superinde reserva
re po[te]ritis expeditione. Datum Bude, feria secunda proxima post d[o]minicam 
Misericordia Domini, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo.

1522. május 5.
Szatmári György esztergomi érsek meghagyja Zemplén megye világi és szerzetes 
papságának, hogy az 1521. évi országgyűlés által a török elleni védelemre rendelt 
adót haladéktalanul fizessék ki; ő maga már megtette ezt.

Papíron, a szöveg alatt papírfelzetes pecséttel. DL 39 345. (Bécsi levéltárakból kiszolgál
tatott iratokból 3-2-642.) — Kiadása Szabó: II. Lajos-kori ogy. 180/XLIII. — Regesztája: 
MTT 9. (1861)89.

Georgius miseratione divina archiepiscopus ecclesie Strigoniensis, primas regni 
Hungarie et legatus natus etc. universis et singulis reverendis, venerabilibus, ho
norabilibus et discretis abbatibus', prepositis regularibus et secularibus, necnon 
capitulis, conventibus, lectoribus, cantoribus, custodibus, archidiaconis, vicearchi- 
diaconis et capellarum ac altarium rectoribus, necnon parochialium ecclesiarum 
plebanis ubivis in comitatu Zempliniensi constitutis et existentibus presentes visu
ris salutem et paternam in Domino benedictionem. Presens subsidium, quod gene
raliter tam spirituales, quam seculares omnium ordinum ad necessariam defensio
nem huius regni et conservationem Christianitatis exsolvere debent, non in alium 
finem est in proxime preterita diéta ordinatum, quam ut hostes et inimici Cristi a 
cervicibus et iugulo Christianitatis propelli possint, quod certe et nos ratione tam 
boum, porcorum aliorumque animalium, quam ceterarum rerum nostrarum in bo
nis nostris iam exsolvimus. Volumus igitur et vobis quoque ac vestrum cuilibet 
in virtute salutaris obediencie auctoritate nostra metropolitana, qua fungimur, ha
rum serie firmiter precipimus et mandamus, quatinus absque ulla mora subsidium 
huiusmodi iuxta tenorem articulorum per maiestatem regiam et totum hoc regnum 
in ipsa diéta proxime preterita superinde confectorum ratione rerum, bonorum et 
proventuum vestrorum extradare et ad manus dicatorum ad hoc in isto comita
tu constitutorum assignare debeatis et teneamini, sicuti, ut diximus, nos quoque,

Alexius Thwrzo de Bethlenfalwa 
thezaurarius et magister cubiculariorum 
regie maiestatis etc.

Alexius Thurzo 
thezaurarius regius 
manu propria1

1 Más kézzel.

50
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tam videlicet domini prelati et barones coacti sumus et cogimur illud ex bonis et 
proventibus nostris sine dilatione exsolvere, ut hoc subsidio generali conservatio
ni huius regni primum, cui hostes insultant, deinde autem quieti Cristiani populi 
provideri possit. Aliud igitur nullo modo facere presumatis. Presentes autem post 
earum lecturam ubique reddi volumus presentanti. Datum feria secunda proxi
ma post festum inventionis Sancte Crucis, anno Domini millesimo quingentesimo 
vigesimo secundo.

Nicolaus secretarius ex 
commissione reverendissimi domini

51
1522. május 6. Prága.
II. Lajos király levele Beszterce városához, amelyben értesíti őket, hogy az or
szág érdekében újra felállították az asszonypatakai kamarát, amelynek élére Bá
tort Andrást nevezték ki; továbbá tájékoztatja őket és egyúttal megparancsolja 
nekik, hogy a Radna területén talált ezüstöt Asszonypatakára vigyék, hogy abból 
az ország szükségleteire pénzt verjenek.

Lyukas, vízfoltos papíron, a szöveg alatt a titkospecsét darabjaival. AS Cluj, Beszterce 
város levéltára: Beszterce város tanácsa: Tanácsi iratok, oklevelek 465. (DF 247 707.) — 
Regesztája: Berger I. 205/756.

Commissio propria domini regis 
Ludovicus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris prudentibus 
et circumspectis iudici et iuratis civibus civitatis nostre Bistriciensis salutem et 
gratiam. Reformationi camere nostre de Rivulodominarum pro nostra et pro totius 
istius regni nostri utilitate volentes consulere superioribus diebus, cum eandem 
fideli nostro magnifico Andree de Bathor pro officio tenendam dederamus, ita 
consideramus, ut etiam ex oppido nostro Radnensi argentum per quoscumque in 
territorio et fodinis eiusdem loci inveniri s[olit]um ad dictam cameram nostram 
de Rivulodominarum traderetur ad redimendum, ex eoque pecunie cuderentur ad 
expediendas necessitates eiusdem camere nostre, et quamvis dictus noster camera
rius circumspectum Volfgangum Farster, civem istius civitatis nostre Bistriciensis 
et socios eiusdem, cum quibus una in territorio dicti [oppidi] nostri Radnensis 
idem montes coleret et fodinas haberet, ut argentum secundum nostram consti
tutionem [... ] provenientem ex suis fodinis ad dictam cameram nostram ob cau
sam premissam dare deberent. Requisi[mus ...  ] tamen mandato nostro contrave
nire ausi fuerunt, quibus ne id deinceps facere attentent, mandavim[us........ ]nem
mandamus vobis harum serie sub pena indignationis nostre firmissime, ut si forte
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üdém Vo[lfgangus] et socii eiusdem montaniste nostro mandato satis non face- 
rent argentumque ex suis fodinis in territo[rio] oppidi nostri Radnensis habitis ad 
dictam cameram nostram ad manus camerarii dare recusarent, extunc per i[p]sum 
camerarium aut vicecamerarios eiusdem presentibus requisiti dictos Volfgangum 
et socios eiusdem montanistas ad faciendum et observandum premissa auctoritate 
nostra vobis in hac parte concessa per omnia remedia opportuna cogere debeatis, 
aliud facere ne presumatis. Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Präge, 
feria tertia post dominicam Misericordia, anno Domini millesimo quingentesimo 
vigesimo secundo.

52
1522. május 10. Prága.
II. Lajos király követi és tárgyalási felhatalmazása Szatmári György esztergomi 
érsek, Bátori István nádor, Akosházi Sárkány Ambrus tanácsosok, továbbá Korlát- 
kövi Péter és Trepka András királyi udvarmesterek, Verbőci István személynök, 
Gyarmati Balassa Ferenc és Désházi István részére, hogy a május 20-án Bécsben, 
Ferdinánd osztrák főherceggel sorra kerülő tárgyalásokon képviseljék.

Hártyán, függőpecsét selyemzsinórjával. DL 24 399. (Regnicolaris levéltárból, Archivum 
regni, Különböző állagok H-19.) — Hátoldalán a pecsét zsinórja között: Sarkan (az ő 
példánya volt.) — Kiadása: Tört. Tár 1906. 333-334.

Nos Ludovicus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. recognoscimus et tenore 
presentium notum facimus, quibus expedit, universis, quod nos volentes, quan
tum in nobis est, saluti regnorum nostrorum ac totius Cristianitatis, ut principem 
catholicum decet, contra communes hostes Thureos crudelissimos consulere, de
signavimus et deputavimus fideles nostros oratores, videlicet reverendissimum in 
Christo patrem dominum Georgium archiepiscopum ecclesie Strigoniensis, nec- 
non spectabilem et magnificum Stephanum de Bathor regni nostri Hungarie pala
tinum, magnificos Ambrosium Sarkan de Akoshaza consiliarium nostrorum, Pe
trum de Korlathkew, Andreám Trepka magistros curie nostre, Stephanum Wer- 
bewcz personalis presentie nostre in iudiciis locumtenentem, Franciscum Balassa 
de Gyarmath et Stephanum Deeshazy ad conventum Viennensem proxime ad vi
gesimum presentis mensis Maii diem celebrandum, de quorum fide, integritate, 
dexteritate ac prudentia, rerum agendarum experientia ad plenum confisi, eisdem 
plenum mandatum plenamque et omnimodam facultatem dedimus et concessimus 
damusque et concedimus per presentes in prenotato conventu nomine nostro com- 
parendi atque cum serenissimo domino Ferdinando Hispaniarum principe, archi- 
duce Austrie, sororio nostro charissimo illustrissimisque ac illustribus, reveren-
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dissimis ac reverendo, generosis, magnificis, strennuis, nobilibus ac prudentibus 
commissariis principum Sacri Romani imperii ibidem futuris, absente vero pre- 
fato domino duce Ferdinando cum eisdem oratoribus illuc mittendis de negotiis 
expeditionis in Tureos fidei nostre sancte hostes spurcissimos deque ratione et for
ma belli gerendi aliisque rebus omnibus ad huiusmodi expeditionem necessariis 
agendi, tractandi, disputandi concludendique et ad eorum summum, qu? conclusa 
eorundem oratorum nostrorum consensu fuerint, nos obligandi et nostro nomine 
promittendi aliaque omnia et singula huc pertinentia faciendi, que nos ipsi face
re possemus, si personaliter interessemus. Etiam si talia forent, que mandatum 
exigerent magis speciale, quam presentibus est expressum, promittentes in verbo 
nostro regio, quod quicquid per predictos oratores nostros vel eorum aliquos, eos 
videlicet, qui aderunt, si omnes interessé quacunque causa non possent, cum pre
fabs serenissimo duce Ferdinando commissariisque principum imperii ac eiusdem 
domini ducis oratoribus simul vel divisim nostro nomine tractatum ordinatumque 
et conclusum fuerit, ratum habebimus firmiterque et inconcusse observabimus et 
observari faciemus atque omnia eorum promissa et obligationes nostro nomine fa
ciendas sine dolo et fraude adimplere curabimus cum effectu harum nostrarum vi
gore et testimonio litterarum mediante. Datum Präge, decimo die predicti mensis 
Maii, anno Domino millesimo quingentesimo vigesimo secundo.

Ludovicus rex 
manu propria

53
1522. május 13. Buda.
Bátori István nádor, királyi helytartó levele Bártfa városához, amelyben felszólítja 
őket, hogy az ez évi adót haladéktalanul adják át a kincstartó emberének; valamint 
a török pusztításairól tudósítja őket.

Papíron, záró papírfelzetes gyűrűspecséttel. SA v Poprade, Pobocka Bardejov, Bártfa vá
ros It. 5141. (DF 218 072.)

Prudentibus et circumspectis iudici et iuratis ceterisque civibus civitatis Bartffen- 
sis, nobis dilectis.

Prudentes et circumspecti nobis dilecti! Iam vobis per binas litteras nostras 
commisimus et mandavimus, ut presens subsidium, quod de vestri medio maie- 
stati regie provenire debet, exigere et ad manus hominis domini thezaurarii sue 
maiestatis administrare deberetis, vos vero mandata nostra surda aure hactenus 
pertransientes, non considerantes pericula castrorum finittimorum huius regni, in
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quibus castra finittima ob defectum pecuniarum nunc versantur, in quorum con
servationem salus et quies omnium vestrum consistit. Propterea rogamus vos et 
nichilominus authoritate et in persona domini nostri regis, qua in absentia sue ma
jestatis fungimur, firmiter committimus et mandamus, quatinus statim visis pre- 
sentibus predictum subsidium de vestri medio citra omnem moram extradare et 
ad manus hominis domini thezaurarii, presentium ostensoris dare et administra
re debeatis et teneamini. Nam alioquin certi sitis, quod dictum subsidium etiam 
cum dampno vestro maximo a vobis per omnia gravamina exigi faciemus et alio 
mandato superinde nostro non expectato, secus pena sub premissa facere non au
deatis. Datum Buda, feria tertia post dominicam Jubilate, anno Domini millesimo 
quingentesimo vigesimo secundo.

Stephanus de Bathor palatinus et comes
ac in absentia regie maiestatis locumtenens etc.

Mellette papírlapon ugyanezzel a kézzel:
Scriptis his litteris nostris et iam expeditis supervenit certus nuntius, qui pro 

certo et vero retulit cesarem Thureorum ad hoc regnum non depredandum et de
populandum, sed occupandum penitus certos capitaneos suos magno exercitu de
legisse et dimisisse ipsumque cesarem brevi illos subsecuturum, quod cum ita sit, 
mandamus vobis firmissime, quatinus mox visis his litteris nostris citra omnem 
moram ipsum subsidium de medio vestri exigatis et illud manibus hominis dicti 
domini thezaurarii dare debeatis. Secus nulla ratione faciatis, alioquin volumus 
et vobis sub amissione omnium bonorum vestrorum strictissime promittimus, ut 
statim visis presentibus ad nos certos ex vobis homines mittatis, qui rationi tante 
renittentie et themeritatis vestre dare debeant, secus pena sub premissa ne feceritis.

54
1522. május 13. Buda.
Báltori István nádor, királyi helytartó levele Kassa városához, amelyben felszólítja 
őket, hogy az ez évi adót haladéktalanul adják át a kincstartó emberének.

Papíron, papírfelzetes záró gyűrűspecséttel. Archív mesta Kosic, Collectio Schwartzen- 
bachiana 1043. (DF 271 099.) — N. T.

Prudentibus et circumspectis iudici et iuratis ceterisque civibus civitatis Casso- 
viensis nobis dilectis.

Prudentes et circumspecti nobis dilecti! Scitis bene, quod iam vobis per bi
nas litteras nostras commisimus et mandavimus, ut presens subsidium, quod de
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vestri medio maiestati regie provenire debet, exigere et ad manus hominis domini 
thezaurarii sue maiestatis administrare deberetis, vos vero mandata nostra surda 
aure hactenus pertransientes, non considerantes pericula castrorum finitimorum 
huius regni, in quibus castra finitima ob defectum pecuniarum nunc versantur, in 
quorum conservationem salus et quies omnium vestrum consistit. Propterea roga
mus vos et nichilominus authoritate et in persona domini nostri, qua in absentia 
sue maiestatis fungimur, firmiter committimus et mandamus, quatenus statim visis 
presentibus predictum subsidium de vestri medio citra omnem moram extradare et 
ad manus hominis domini thezaurarii, presentium ostensoris dare et administra
re debeatis et teneamini, nam alioquin certi sitis, quod dictum subsidium etiam 
cum dampno vestro maximo a vobis per omnia opportuna remedia et gravamina 
exigi faciemus, secus pena sub premissa facere non audeatis. Datum Bude, feria 
tertia post dominicam Iubilate, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo 
secundo.

Stephanus de Bathor palatinus et comes
ac in absentia regie maiestatis locumtenens etc.

55
1522. május 13. Buda.
Thurzó Elek királyi kincstartó és kamarásmester levele Kassa városához. Amint 
a nádor is a király teljes felhatalmazásával, most ő is meghagyja, hogy az ez évi 
adót azonnal fizessék meg emberének.

Papíron, záró papírfelzetes gyűrűspecséttel. Archív mesta Kosic, Appendix Schwartzen- 
bachiana 28132. (DF 271 231.)

Prudentibus et circumspectis iudici et iuratis ceterisque civibus civitatis Casso- 
viensis, amicis nobis honorandis.

Prudentes et circumspecti amici nobis honorandi! Ex litteris domini palatini 
cum presentibus vobis exhibendis latius intelligetis, quid sua magnifica dofmina- 
tio) ex autoritate et in persona regie maiestatis vobis mandet. Propterea nos quoque 
de voluntate et mandato regie maiestatis, domini nostri gratiosissimi harum serie 
vobis committimus, quatenus statim visis presentibus universas pecunias presen- 
tis subsidii, que de vestri medio regie maiestati provenire debent, absque omni 
ulteriori mora et excusatione extradare et ad manus hominis nostri, presentium 
ostensoris dare et assignare velitis et debeatis, ut illis periculis, que castris finit- 
timis omni presidio destitutis maxima undique imminent, tempestive providere 
et succurrere, et alias etiam multiplices sue maiestatis necessitates et regni quam
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citissime ordinare possimus, secus ne feceritis. Presentes pro vestra superinde re
servare poteritis expeditione. Datum Bude, feria tertia proxima post dominicam 
Iubilate, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo.

Alexius Thwrzo de Bethlenfalwa
thezaurarius et magister cubiculariorum regie maiestatis etc.

56
1522. május 14. Buda.
Bátori István nádor, királyi helytartó levele Sáros megye nemességéhez, amelyben 
értesíti őket a török veszélyről és meghagyja, hogy foglalják le azokat a birtokokat, 
amelyek után a nemesek nem fizették meg az adót.

Egykorú másolat. DL 47 448. (Magyar nemzeti múzeumi törzsanyag.) — Kiadása Wag
ner: Sáros 29-30.

Stephanus de Bathor regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum ac serenissimi 
principis et domini, domini Ludovici Dei gratia Hungarie Bohemieque regis etc., 
domini nostri gratiosissimi in hac absentia sue maiestatis locumtenens et capita- 
neus generalis egregiis et nobilibus viris, comitibus ac vicecomitibus et iudicibus 
nobilium comitatus de Sáros salutem cum favore. Quanto in periculo atque di
scrimine miserabile hoc regnum istud impresentiarum versetur, ex litteris nostris 
ad universitatem nobilium illius comitatus per nos datis clare intelligetis. Ne ita
que nostra negligentia ac culpa vestra regnum istud pereat, vos presentium serie 
requirimus et nichilominus in persona autoritateque prefati domini nostri regis 
vobis sub ammissione bonorum et officiorum vestrorum harum serie firmissime 
committimus, quatenus statim acceptis presentibus universorum dominorum ac 
nobilium bona et iura possessionaria in illo comitatu habita, de quibus contributio 
presens per fummos dicata, exoluta ac manibus dicatorum assignata nondum fuis
set, prqterea eorum quoque medietatem proventuum suorum pecunialium similiter 
exolvere et ad manus dicatorum assignare recusassent et modo quoque recusarent, 
pro maiestate regia occupare et occupata nomine maiestatis sue conservare, si qui 
autem dominorum vel nobilium contra vos aut homines vestros insurrexerint et 
bona eorum prenotata occupare non permiserint vel de occupatis vos aut fami
liares vestros eiecerint et excluserint, qxtunc omnes tales sub ea fide et fidelitate, 
qua prefato domino nostro regi teneamini, nobis citissime rescribere debeatis et 
teneamini. Nam aliter certi estote, quod vel de cqtero superinde scribere nolumus, 
sed si contrarium egeritis, vos ita puniemus, ut etiam aliis exemplo eritis, secus
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itaque pena sub premissa facere non presumatis. Datum Bud?, in profesto Beat? 
Sophi? vidu?, 1522.

57
1522. május 19. Babócsa vára.
Bátori György lovászmester levele testvéréhez, Bátori István nádorhoz és temesi 
ispánhoz a Somogy megyében és Szlavóniában keletkezett ellentétekről.

Papíron, záró gyűrűspecsét nyomával. DL 25 650. (MKA, Archivum familiae Nádasdy.) 
— N. T.

Spectabili et magnifico domino Stephano de Bathor regni Hungarie palatino et 
comiti Themesiensi etc., domino et fratri nostro nobis colendissimo.

Spectabilis et magnifice domine et frater nobis colendissime! Rescripsimus 
vestre s(pectabili) et m(agnifice) d(ominationi), quantas dificultates in negotiis 
regie maiestatis et totius regni hic in comitatu Simigiensi fecerunt, similes difi
cultates et in regno Sclavonic facere intelligimus, certe nunc etiam alia ordinan
da pro sufficienti forent, ex oficio autem suo vestra s(pectabilis) et m(agnifica) 
d(ominatio) habet de his providere, ideo eadem velit taliter providere et curam 
premissorum dirigere, prout eidem melius videbitur. Reliquum est, quod eandem 
ad sua vota valere optamus. Ex castro nostro Babolcha, feria secunda proxima 
post festum Beate Sophie vidue, anno Domini 1522.

Georgius de Bathor 
agazonum regalium magister

58
1522. május 25. Buda.
Bátori István nádor, királyi helytartó levele Pozsony városához, hogy a Szent- 
györgyi és Baz.ini Ferenccel és Farkassal támadt viszályukban fogott bírák révén 
állapodjanak meg. Ez ügyben Farkasnak is írt.

Papíron, záró papírfelzetes gyűrűspecséttel. AMB, Pozsony város tanácsa: Középkori ok
levelek és levelek 5465. (DF 243 509.) — Regesztája: Bratislava II. 86/4752.

Prudentibus et circumspectis iudici, magistro civium et iuratis civibus civitatis 
Posoniensis, amicis nobis dilectis.

Prudentes et circumspecti amici nobis dilecti! Quum nuper in negotio domi
norum Francisci et Wolffgangi comitum de Sancto Georgio et de Bozyn secreta
rium nostrum in medium ipsorum miseramus, etiam tunc medio eiusdem secretarii
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nostri vobis nunciaveramus, quo cum ipso domino Wolffgango comite concordare 
deberetis, et licet littere iuramentales iam sint emanate et extradate, nichilominus 
tamen pro bono pacis hortamur vos rursus harum serie diligenter, quatinus accep
tis presentibus eligatis in medium vestri aliquos probos homines, medio quorum 
velitis inter vos bonam pacem et concordiam firmare et ne ulterius lites trahere 
oporteat, cui quidem domino Wolffgango scripsimus, ut ipse quoque itidem faciat, 
secus iterum rogamus ne feceritis. Ex Buda, in festo Urbani papé, anno Domini 
1522.

Stephanus de Bathor palatinus et comes 
ac in absentia sue maiestatis locumtenens etc.

59
1522. május 27. Várda.
Várdai Ferenc erdélyi püspök levele Bátori István nádor, királyi helytartóhoz, 
hogy a török veszély elhárítása ügyében bármikor kész a tanácskozásra. Továbbá 
tájékoztatja, hogy emberét elküldte Battyányi Benedekhez, és kéri a nádort, hogy 
legyen jelen, amikor az átadja tartozását Benedeknek.

Papíron, zárópecsét töredékével. DL 25 651. (MKA, Archivum familiae Nádasdy.)

Spectabili et magnifico domino Stephano de Bathor regni Hungarig palatino et 
regie maiestatis locumtenenti, domino et fratri observandissimo.

Spectabilis et magnifice domine frater observandissime! Accepimus litteras 
m(agnificentig) vestrg, in quibus m(agnificentia) vestra scribit inter alia nova casa
rem Thureorum et se et exercitum suum contra hoc regnum movisse ac pro evitan
dis periculis regno imminentibus cum certis fratribus nostris ad m(agnificentiam) 
vestram veniremus consulturi. Sciat m(agnificentia) vestra, nos non modo pro ea 
fidelitate et servitiis, quibus regig maiestati et regno obstricti sumus, sed pro sola 
amicitia et fraternitate m(agnificentig) vestrg parati essemus venire, quocumque 
m(agnificentia) vestra optaret. Verum cum nos eiusmodi voluntatem mfagnificen- 
tig) vestrg, uti optavit, magnificis dominis Andreg de Bathor et Ioanni Dragffy 
significassemus, intelleximus ipsos hoc iter Budense nolle magis, quam velle su
bire, si autem nos soli ad m(agnificentiam) vestram veniremus, cogitare potest 
m(agnificentia) vestra parvum aut nihil nobiscum concludere posse, sint modo 
alii domini istic. Nos semper parati sumus ad m(agnificentiam) vestram venire, 
et si quid pro defensione regni facere possumus, non laboribus, non vigiliis, non 
impensis et ne vitg quidem parcimus, dum modo ceterique domini non desint, 
et ut diximus, si voluntas m(agnificentig) vestrg fuerit, ut alii etiam domini con
veniant, nos in omnem horam pro voluntate m(agnificentig) vestrg parati sumus
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istic esse, ubi m(agnificentia) vestra optaverit. Nuntiavimus prgterea per hunc ho
minem nostrum domino Benedicto de Bathyan pro debitis nostris repetendis ali
qua verba et quidem honesta coram m(agnificentia) vestra eidem referenda. Roga
mus m(agnificentiam) vestram, ipsum dominum Benedictum Bathyany faciat ad 
se vocare audiatque ea, qug is servitor noster ei nomine nostro recensurus est, 
et ipsi domino Benedicto m(agnificentia) vestra etiam suadeat, ut iam tandem 
restituat, quod debet, ea benevolentia, qua nos ei pecuniam credidimus, ne nos 
pro nostris odio magis, quam benevolentia prosequatur. Reliqua is servitor no
ster circa hanc rem m(agnificentig) vestr? dicet, cui fidem facere velit. Reliquum 
est m(agnificentiam) vestram foelicissime valere optamus. Ex Varda, feria tertia 
proxima ante festum ascensionis Domini, anno eiusdem 1522.

Franciscus episcopus 
Transilvaniensis

60
1522. május 28. Buda.
Thurzó Elek királyi kincstartó és kamarásmester nyugtája Körmöcbánya város 
részére arról, hogy a saját és birtokai adóját, nem számítva a Bars megye adó
szedőinek, Endrédi Györgynek és Kistapolcsányi Jánosnak átadott összeget, meg
fizették.

Papíron, a szöveg alatt papírfelzetes gyűrűspecséttel. SA v Banskej Bystrici, Pobocka 
Kremnica, Körmöcbánya város lt., Körmöcbánya város tanácsa: Oklevelek és levelek 1— 
26-1-20. (DF 250 015.) — Kiadása: Tört. Tár 1898. 179/1V.

Nos Alexius Thwrzo de Bethlenfalwa thesaurarius et magister cubiculariorum re
gie maiestatis etc. recognoscimus per presentes litteras nostras, quod prudentes 
et circumspecti iudex et iurati cives civitatis Cremniciensis de presenti subsidio 
predicte civitatis et de pertinentiis eiusdem civitatis dederunt ad manus nostras 
florenos ducentos, non computatis illis quinquaginta duobus florenis, quos ad ma
nus egregiorum Georgii de Endred et Iohannis Kysthapolchany, dicatorum co
mitatus Barsiensis assignaverunt, super quibus eosdem cives quittos et expeditos 
reddidimus et commisimus, immo reddimus et committimus’ harum nostrarum 
subscriptione manus nostre sigilloque nostro consignatarum vigore et testimonio 
literarum mediante. Datum Bude, in profesto ascensionis Domini, anno Domini 
millesimo quingentesimo vigesimo secundo.

Alexius Thwrzo 
thesaurarius regius 
manu propria

1 Az oklevélben commisimus áll.
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61
1522. május 29. Buda.
Bátori István nádor, királyi helytartó levele Pozsony városához, hogy az ez évi 
adót azonnal adják át a kincstartó emberének.

Papíron, záró papírfelzetes gyűrűspecséttel. AMB, Pozsony város tanácsa: Középkori ok
levelek és levelek 2613. (DF 241 220.) — Regesztája: Bratislava II. 86/4754.

Prudentibus et circumspectis iudici et iuratis ceterisque civibus civitatis Posonien- 
sis, nobis dilectis.

Prudentes et circumspecti nobis dilecti! Miramur, qua fiducia, freti ad ternas 
litteras nostras ad vos pro exolvendo presenti subsidio iam datas ipsum subsidium 
exolvere et extradare recusastis. Quare nunc rursum et ex superhabundanti in per
sona et authoritate domini nostri regis, qua nunc fungimur, vobis committimus et 
mandamus, quatinus statim visis presentibus ulteriori superinde mandato nostro 
non expectato predictum subsidium ad manus huius hominis domini thezaurarii 
sue maiestatis, presentium scilicet ostensoris quamprimum dare et exolvere de
beatis et teneamini, secus nullo modo facere presumatis, nam alioquin volumus 
sub amissione omnium bonorum vestrorum firmissime committimus, ut quinto 
die a die exhibitionis presentium exhinc fiende computando certos ex vobis ad 
nos mittere debeatis rationem non observationis tot mandatorum nostrorum ad 
vos in persona sue maiestatis datorum reddituros efficacem. Datum Bude, in festo 
ascensionis Domini, anno eiusdem millesimo quingentesimo vigesimo secundo.

Stephanus de Bathor palatinus et comes
ac in absentia regie maiestatis locumtenens etc.

62
1522. május 30. Buda.
Bátori István nádor, királyi helytartó levele Bártfa városához, hogy az ez évi adót 
azonnal adják át a kincstartó emberének.

Papíron, záró papírfelzetes gyűrűspecséttel. SA v Poprade, Pobocka Bardejov, Bártfa vá
ros lt. 5145. (DF 218 076.)

Prudentibus et circumspectis iudici et iuratis ceterisque civibus civitatis Barthf- 
fensis, nobis dilectis.

Prudentes et circumspecti nobis dilecti! Miramur, qua fiducia freti ad ternas 
litteras nostras ad vos pro exolvendo presenti subsidio iam datas ipsum subsidium 
exolvere et extradare recusastis. Quare rursum et ex superhabundanti de authori-
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taté regie maiestatis, qua nunc in absentia sue maiestatis fungimur, committimus 
et mandamus vobis, quatinus statim visis presentibus ulteriori superinde manda
to non expectato predictum subsidium ad manus huius hominis domini thezau- 
rarii, presentium ostensoris quamprimum dare et exolvere debeatis et teneamini, 
secus facere non presumatis, nam alioquin volumus et vobis sub amissione om
nium bonorum vestrorum firmissime committimus, ut quinto die a die exhibitio
nis presentium exhinc fiende computando certos ex vobis ad nos mittere debea
tis rationem non observationis tot mandatorum nostrorum ad vos in persona sue 
maiestatis1 datorum reddituros efficacem. Datum Bude, feria sexta proxima post 
festum ascensionis Domini, anno Domini 1522.

Stephanus de Bathor palatinus et comes
ac in absentia regie maiestatis locumtenens etc.

1 A sue maiestatis toliban maradt.

63
1522. május 30. Veszprém vár.
Várdai Pál veszprémi püspök megerősíti azt a szerződést, amellyel a püspükségi 
jövedelmek adminisztrátora, Hédervári István a püspökség Kapornak-kés nevű 
tizedkeriiletét 300forintért Szapolyai János erdélyi vajdának bérbe adta.

Kettészakadt, hiányos papíron, a szöveg alatt papírfelzetes pecséttel. DL 68 528. (Kisfa
ludy cs. idősebb ága lt. 387.)

Nos [Pajulus de Warda episcopus ecclesie Wesprimiensis recognoscimus et fa- 
tefmur) per presentes litteras nostras decimam Kapornakkes ad episcopatum no
strum per[tinentem] egregium Stephanum de Hederwar administratorem proven
tuum dicti epfiscopatus] Wesprimiensis cum omnibus utilitatibus ad ipsam pro
venientibus spectabili [et] magnifico domino Iohanni de Zapolya comiti perpe
tuo terre Scepusiensis, wayvode Transsilvano et comiti Siculorum etc. pro flo- 
renis trecentis dedisse et vendidisse, cuius venditioni et arendationi nos quoque 
[con]sensimus consentimusque, dedimus et vendidimus promitti musque eundem 
d[ominum] wayvodam in pacifico dominio dicte decime contra quosli[betJ impe- 
titores tueri et defendere, harum nostrarum vigore et testimonio litterarum me
diante. Datum in arce nostra Wesprimiensi predicta, feria sexta post festum Beati 
Urbani papé, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo.

Paulus de Varda episcopus ecclesie 
Vesprimiensis manu propria
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64
1522. május 30. Revistye vár.
Dóci Ferenc levele Bátori István nádor, királyi helytartóhoz, amelyben leírja okát 
engedély nélküli távozásának. Továbbá felhívja figyelmét 50 forintos tartozására, 
illetve kéri, hogy az országos kincstartóval utaltassa ki fizetését.

Jobb oldalánál hiányos papíron, a szöveg bal oldala mellett gyűrűspecsét darabjával. DL 
25 652. (MKA, Archivum familiae Nádasdy.)

Spectabili et magnifico domino, domino Sthefano de Bathor regni Hungarie pa
latino etc. et in absentia regie maiestatis locumtenenti etc., domino mihi gratioso 
detur.

Post meam servitiorumque meorum perpetuorum in benivolentiam specta
bilis) m(agnificentie) v(estre) commendationem. Spectabilis) et magnifice domi
ne et domine mihi gratiose! Supplico inprimis spectabilitati) et m(agnificentie) 
v(estre), ut mihi inputáré non dignetur, quod non capta licentia a spectabilitate) 
m(agnificentia) v(estra) domum repentissime reddi, advenerant mihi littere, quo
modo consors mea in agone laboraret et sic coactus fui die ac nocte domum festi
nare, quam satis egrotam1 inveni, est enim in manu Dei, qui quidem Deus omni
potens cum ipsa s[.. .]  voluerit. Spectabilis ac m(agnifice) d(omine) et d(omine) 
mihi gratiose, reducatur in memoriam spectabilis) et m(agnifica) [d(ominatio) 
v(estra)], dum ego illos quingentos florenos eidem mutuo dederam, iam enim 
credo, quod su[... ]duo vidique plurimas necessitates spectabilitatis) et m(agni- 
ficentie) v(estre) nunquam ab illo tempore a spectabilitate) et [m(agnificentia) 
v(estra)] repetivi, nunc enim eadem spectabilitas) et m(agnificentia) v(estra) mi
hi faciliter persolvere poterit. Dignetur enim [... ] sallarii sui per tezaurarium 
regni in istis duobus comitatibus Barsiensi et Nitriensi mihi [... ] deputari fa
cere, quod ego eidem spectabilitati) et (magnificentie) v(estre) perpetuis meis 
servitiis unacum libe[ris] meis reservire curabo. Reliqua dicet spectabilitati) et 
m(agnificentie) v(estre) servitor meus, presentium ostensor, cui spectabilitas) et 
m(agnificentia) v(estra) fidem adhibere dignetur. Deus igitur optimus et maxi
mus spectabilitatem) et m(agnificentiam) v(estram) incolumen ad longos et pro
speros annos conservare dignetur. Datum in castro nostro Rewisgye, secundo die 
ascensionis Domini, anno etc. 1522.

E(iusdem) spectabilitatis) et m(agnificentie) vestre servitor perpetuus
Franciscus 
Doczy etc.

1 Az oklevélben quem ... egrotum szerepel.
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65
1522. június 2. Buda.
Bátori István nádor, királyi helytartó levele Kassa városához, hogy az ez évi adót 
azonnal adják át a kincstartó emberének.

Papíron, papírfelzetes záró gyűrűspecséttel. Archív mesta Kosic, Appendix Schwartzen- 
bachiana 18-31. (DF 271 230.) — N. T.

Prudentibus et circumspectis iudici et iuratis ceterisque civibus civitatis Casso- 
viensis, nobis dilectis.

Prudentes et circumspecti nobis dilecti! Miramur, qua fiducia freti ad ternas 
litteras nostras ad vos pro exolvendo presenti subsidio iam datas ipsum subsi
dium exolvere et extradare recusastis. Quare nunc rursum et ex superhabundanti 
de authoritate et in persona domini nostri regis, qua nunc in absentia sue maie- 
statis fungimur, firmiter committimus et mandamus vobis, quatenus statim visis 
presentibus ulteriori superinde mandato nostro non expectato predictum subsi
dium ad manus huius hominis domini thesaurarii, presentium scilicet ostensoris 
quamprimum dare et exolvere debeatis et teneamini, secus facere non presumatis. 
Nam alioquin volumus et vobis sub amissione omnium bonorum vestrorum fir
missime committimus, ut quinto die a die exhibitionis presentium exhinc fiende 
computando certos ex vobis ad nos mittere debeatis rationem non observationis 
tot mandatorum nostrorum ad vos in persona sue maiestatis datorum reddituros 
efficacem. Secus nullo modo facere audeatis. Datum Bude, feria secunda pro
xima post festum ascensionis Domini, anno eiusdem millesimo quingentesimo 
vigesimo secundo.

Stephanus de Bathor palatinus et comes
ac in absentia regie maiestatis locumtenens etc.

66
1522. junius 3. Prága.
II. Lajos király Bátori István nádor, királyi helytartóhoz, hogy a nagy- és kisorosz- 
falvi rutének panaszára, miszerint tőlük nemesek létére be akarják hajtani az egy
forintos hadiadót, vizsgálja meg privilégiumaikat, vajon valóban adómentességet 
élveznek, illetve nemesek-e.

Papíron, zárópecsét nyomával. DL 23 636. (MKA, NRA 586-13.)

Spectabili et magnifico Stephano de Bathor, regni nostri Hungarie palatino ac 
locumtenenti et capitaneo nostro generali, fideli nobis dilecto.
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Ludovicus Dei gratia rex
Hungarie et Bohemie etc. Commissio propria domini regis
Spectabilis et magnifice fidelis nobis dilecte! Exposuerunt nobis Ruteni in 

nostra et reginalis maiestatis curia servientes, quemadmodum ipsi et omnes inco
le possessionum Naghorozfalw et Kysorozfalw nobiles essent, unde certa haberent 
privilegia, ad exolvendum tamen presens subsidium unius floreni pro defensione 
ipsius regni nostri Hungarie ordinatum, ut nobis dicunt, tanquam rustici coge
rentur. Suplicaverunt ergo nobis, ut ipsos et' omnes alios dictarum possessionum 
incolas in suis iustis libertatibus et privilegiis conservare dignaremur, que quidem 
privilegia qualia sint, nobis non constat. Mandamus igitur vobis, ut ea videre et 
intelligere, et si tales sunt, que observari debent, cum nobis et reginali maiestati 
Rutheni dictarum possessionum continue serviant, observari facere debeatis, si ve
ro illa hoc tempore non videntur eis suffragari posse, publicam regni ordinationem 
in aliorum exemplum nolumus per ea turbari. Aliud ne feceritis. Datum Präge, fe- 
ria tertia post festum ascensionis Domini, anno eiusdem millesimo quingentesimo 
vigesimo secundo.